Дело № 5-177-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

13 февраля 2024 года                                                                                    г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П., и.о. мирового судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628301, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Вафаковой Олии Сулоймоновны, * года рождения, уроженки *, работающей ИП *., магазин «*», зарегистрированной по адресу: *, проживающей по адресу: *, паспортные данные: *,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Вафакова О.С., являясь продавцом в магазине «*» ИП *., расположенном по адресу: *, 28.12.2023 в 18 час. 10 мин. осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему К., * года рождения, а именно пива «Эсса», объемом 0,4 литра, крепостью 6,5 % с содержанием алкоголя 6,5 %, стоимостью 90 руб. за одну бутылку, в количестве две бутылки, чем нарушила п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В судебное заседание Вафакова О.С., извещённая о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Вафаковой О.С., в её отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Вафаковой О.С. в совершении данного административного правонарушения доказана и подтверждается совокупностью следующих доказательств, оцененных судом в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 04.01.2024 о наличии в действиях Вафаковой О.С. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно «розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния»;

- протоколом 86 № 160955 об административном правонарушении от 04.01.2024, согласно которому Вафакова О.С. являясь продавцом в магазине «*» ИП *., расположенном по адресу: *, 28.12.2023 в 18 час. 10 мин. осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему К., *.2008 года рождения, а именно пива «Эсса», объемом 0,4 литра, крепостью 6,5 % с содержанием алкоголя 6,5 %, стоимостью 90 руб. за одну бутылку, в количестве две бутылки, с подписью Вафаковой О.С. о том, что с данным протоколом согласна и ознакомлена, права разъяснены, копию протокола получила;
- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП №1 ОМВД РФ по Нефтеюганскому району П., согласно которому 28.12.2023 в 18 час. 14. В ДЧ ОМВД России по Нефтеюганскому району поступило сообщение от К. о том, что в магазине «*» * ему продали алкогольную продукцию, пивной напиток «Эсса» в количестве двух бутылок;
- протоколом осмотра места происшествия от 28.12.2023 в ходе которого было осмотрено помещение магазина «*», расположенного по адресу: *, в ходе которого изъят кассовый чек на покупку алкогольной продукции пива «Эсса» 2 шт.;
- фототаблицей;
- кассовым чеком от 28.12.2023, в котором значится позиция пивной напиток «Эсса» 0,4 л, цена 90 руб.;
- объяснением свидетеля К. от 29.12.2023, из которого следует, что 28.12.2023 около 18 час. 10 мин. он со своей подругой М. зашли в магазин «*», расположенный по адресу: *, где он взял из холодильника с алкогольной продукцией две бутылки пива «Эсса», когда они подошли на кассу продавец не спрашивала их возраст, паспорт предъявить не просила, посчитала стоимость товара, назвала общую сумму, он оплатил покупку наличными денежными средствами, чек продавец не дала, и он вышел с подругой из магазина. Когда они вышли на улицу, он позвонил в дежурную часть отдела полиции гп. Пойковский и сообщил о факте реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему;
- объяснением свидетеля М. от 29.12.2023, из которого следует, что 28.12.2023 около 18 час. 10 мин. она другом К. они решили проверить продадут ли им алкогольную продукцию, и зашли в магазин «*», расположенный по адресу: *, где Д взял из холодильника с алкогольной продукцией две бутылки пива «Эсса», когда они подошли на кассу продавец не спрашивала их возраст, паспорт предъявить не просила, посчитала стоимость товара, назвала общую сумму, Д оплатил покупку наличными денежными средствами, чек продавец не дала, и они вышли из магазина. Когда они вышли на улицу, Д позвонил в дежурную часть отдела полиции гп. Пойковский и сообщил о факте реализации алкогольной продукции несовершеннолетнему;
- объяснением Л. от 29.12.2023, согласно которому она зарегистрирована в качестве ИП и арендует магазин «*» у ИП *., расположенный по адресу*. С правилами реализации алкогольной продукции она ознакомлена. Так же при приеме продавца на работу она проводит инструктаж по правилам реализации алкогольной продукции и табачных изделий. 27.12.2023 в магазин «*» на должность продавца была принята Вафакова О.С. с которой она сразу провела инструктаж о недопустимости продажи алкогольной продукции, табачных изделий и энергетических напитков несовершеннолетним. 28.12.2023 ей стало известно, что Вафакова О.С. около 18 час. 10 мин. осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему лицу. Несовершеннолетние мальчик и девочка которым на вид 14-15 лет подтвердили, что алкогольную продукцию им продала Вафакова О.С.;
- объяснением Вафаковой О.С. от 04.01.2024, согласно которому она работает продавцом у ИП * в магазине «*», который расположен по адресу: *. С правилами реализации алкогольной продукции она ознакомлена. 28.12.2023 около 18 час. 10 мин. она находила на работе в магазине зашли парень и девушка, они подошли к холодильникам с алкогольной продукцией, где взяли пивной напиток «Эсса» две бутылки и подошли к кассе, она посчитала стоимость покупки, молодой человек оплатил наличными денежными средствами, и они вышли из магазина. При продаже алкогольной продукции возраст у них она не спросила, паспорт предъявить не просила. Через некоторое время молодой человек и девушка вернулись в магазин в сопровождении сотрудников полиции и предъявив паспорта подтвердили, что они не достигли 18 лет. Ей известно, что за продажу алкогольной продукции несовершеннолетним предусмотрены большие штрафы она испугалась и порвала кассовый чек, желая скрыть факт продажи. В ходе осмотра сотрудники полиции нашли обрывки чека и склеили его. Вину в совершении административного правонарушения признает;
- договором аренды торговой площади, согласно которому Л. арендует у А. помещение магазина по адресу: *;
- трудовым договором со стажером от 27.12.2023, согласно которому Вафакова О.С. принята к ИП *. принята на работу в качестве продавца-стажера с 27.12.2023 по 10.01.2024;
- сведениями о привлечении Вафаковой О.С. к административной ответственности.
Часть 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается в том числе розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.
Пунктом 11 части 2 статьи 16 указанного Федерального закона установлено, что не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним.
В случае возникновения у лица (продавца), непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетнему, сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Данная норма предоставляет право продавцу убедиться в возрасте покупателя, но не отменяет обязанность продавца не допускать розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему.
Перечень документов, удостоверяющих личность и позволяющих установить возраст покупателя алкогольной продукции, которые продавец вправе потребовать в случае возникновения у него сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, утвержден Приказом Минпромторга России от 15.04.2011 N 524.
Из положений п. 7 ст. 2 указанного Федерального закона следует, что алкогольная продукция – это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.
Материалами дела установлено, что Вафакова О.С., являясь продавцом в магазине «*» ИП *., расположенном по адресу: *, 28.12.2023 в 18 час. 10 мин. осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему К., *.2008 года рождения, а именно пива «Эсса», объемом 0,4 литра, крепостью 6,5 % с содержанием алкоголя 6,5 %, стоимостью 90 руб. за одну бутылку, в количестве две бутылки, чем нарушила п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
При этом, Вафаковой О.С. при реализации несовершеннолетнему алкогольной продукции не были предприняты меры по установлению возраста покупателя. Данный факт подтверждается объяснениями как самой Вафаковой О.С., так и объяснениями несовершеннолетних.
В данном случае Вафакова О.С. не воспользовался правом потребовать у покупателя документ, удостоверяющий личность, позволяющий точно установить его возраст. Субъективное восприятие возраста покупателя продавцом не является основанием для несоблюдения установленных законом запретов на продажу алкогольной продукции несовершеннолетним.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Вафаковой О.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ доказана, подтверждается имеющимися в материалах дела непротиворечивыми, последовательными, соответствующими критерию допустимости доказательствами. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.
Судья квалифицирует действия Вафаковой О.С. по ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч. 1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Вафакову Олию Сулоймоновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), наименование банка РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71818000 КБК 72011601333010000140, УИН 0412365400065000012414162.
В соответствии с ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении шестидесяти днейпредусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                   Мировой судья                                                   Т.П. Постовалова